
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 337 del 25-04-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO GESTIONALE DELLE VIOLAZIONI ALLE
NORME DEL C.D.S. ELEVATE DAGLI AGENTI DELLA POLIZIA MUNICIPALE.PERIODO
01 MAGGIO/31 OTTOBRE 2020.IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 21
Proposta del settore n. 38

1/3



CONSIDERATO che il 30 APRILE 2020 scadrà il contratto con il raggruppamento Etruria S.r.L.
di cui alla determina del Funzionario responsabile del Servizio PM n. 237 del 01-04-2017,
relativo all’affidamento del servizio rilevazione automatica delle violazioni all’art. 146 del CDS
ed alla gestione delle procedure sanzionatorie mediante sistemi informatici delle violazioni
rilevate dal sistema stesso e dagli agenti del Corpo di PM;
CONSIDERATO che attualmente al fine di meglio ottimizzare le risorse a disposizione del
comando P.M. è stato possibile distinguere i due servizi consentendo di procedere con due
gare separate;
CONSIDERATO che con determina n. 50 del 13-01-2020 il sottoscritto responsabile del
servizio P.M. avviava le procedure per la scelta del contraente per il noleggio, installazione e
manutenzione dei sistemi di controllo delle infrazioni semaforiche per il periodo 01-05-2020 /
31-12-2022, procedura negoziata previa manifestazione d’interesse, ai sensi dell’articolo 36
comma 2 lettera b del D. Lgs 50/206;
CONSIDERATO che terminate le procedure di gara , con determina n. 306 del 06-04-2020 il
servizio di cui sopra è stato assegnato alla ditta Euro 2000 s.r.l. unipersonale con sede a
Larciano PT , via Gramsci 903;
CONSIDERATO che in data 14-02-2020 con determina n. 183 del sottoscritto responsabile del
servizio polizia Municipale si decideva di avviare tramite la piattaforma telematica START la
procedura per la scelta del contraente per il servizio di “data entry, stampa, imbustamento e
digitalizzazione dei verbali di violazione redatti dagli agenti della polizia municipale per il
periodo dal 01-05-2020 al 31-12-2022 ( Codice CIG 82044248DC) utilizzando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 del D.Lgs 50/2016, che in
data 12-03-2020 il Servizio affari Generali ed attività negoziali provvedeva alla pubblicazione
della relativa lettera di invito con scadenza delle offerte prevista per il 09-04-2020, che in
data 06-04-20, la stessa Responsabile del servizio attività negoziali comunicava, in relazione
alla grave situazione di pandemia in atto di aver prorogato i termini per la presentazione delle
offerte della gara in oggetto al 27-04-2020;
PRESO ATTO delle oggettive difficoltà legate alla situazione di pandemia in corso,dei
provvedimenti emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri a limitazione delle libertà ed
anche del fatto che le stesse difficoltà si ripercuotono sull’operatività delle commissioni di
gara rendendo difficoltoso il lavoro dei commissari chiamati a giudicare le offerte che
perveranno allo scadere dell’avviso stesso
RAVVISATA la necessità, in attesa di procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto, di
continuare il servizio di cui sopra, anche al fine di evitare interruzioni e disfunzioni nella
gestione delle infrazioni elevate dal Comando P.M.;
VISTO che l'attuale affidamento, in scadenza il 30-04-2020, all' art. 1 comma 2 del Capitolato
speciale di appalto recita testualmente :” Qualora allo scadere del termine naturale del
contratto, l'Amministrazione Comunale, non avesse potuto ancora provvedere ad aggiudicare
l'appalto per il periodo successivo, l'impresa sarà tenuta a continuarlo agli stessi patti e
condizioni nelle more dell'affidamento medesimo per il periodo strettamente necessario alla
conclusione delle operazioni di gara”; 
Vista l'urgenza ,rappresentata dall'imminente scadenza del contratto attualmente in essere,
in ragione dello attuale stato di pandemia e delle conseguenti difficoltà operative, di
prorogare il servizio in oggetto, solo ed esclusivamente per la parte relativa alla gestione
delle infrazioni, al raggruppamento Etruria P.A. S.R.L. con sede in via Grieco 58 Montelupo
Fiorentino (attuale affidatario) fino al 31 ottobre 2020, riservandosi di effettuare ulteriori
proroghe in attesa di provvedere alla definitiva aggiudicazione; 
VISTI:
- il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs 30/3/2001 n. 165;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

- la delibera di Giunta Comunale n.13 del 22/1/2020 di approvazione del PEG 2020/2022

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 469 del 22-05-19 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Polizia

2/3



Municipale fino al 31-12-2020;

VISTA la circolare prot. 13317 del 02-04-2020 ad oggetto Emergenza epidemiologica da
COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio;

Si dà atto che relativamente all’impegno in oggetto si tratta di spesa di parte corrente
indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di questo ente;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto dell'ambito delle proprie competenze; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
D E T E R M I N A

- di prorogare per il periodo 1 Maggio 2020 - 31 ottobre 2020 il solo servizio di supporto
organizzativo gestionale delle violazioni alle norme del CDS elevate dagli agenti della polizia
municipale, al raggruppamento Etruria s.r.l. con sede in via Grieco 58 Montelupo Fiorentino
FI, agli stessi patti e condizioni stabiliti con determina n. 237 del 01-04-2017, in essere fino
al 30 Aprile 2020 , data di scadenza del suddetto contratto;
- di impegnare la spesa complessiva di Euro 18.516,00 necessaria al pagamento di quanto
sopra descritto al cap. 1194 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020; 
- di dare atto che le spese sopracitate potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione
sulla base del numero dei provvedimenti sanzionatori effettivamente gestiti;
- di dare atto di aver verificato :
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022, e l’esigibilità del debito , ossia che la prestazione sarà conclusa
entro il 31/12/2020;
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio ,così come riformulato dalla L.145/2018;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile
del Servizio P.M. Marco Bai 

Data
15-04-2020

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

3/3


